Drill Sentences, CHAPTER X

A. Translate into English.

1. Sapientiā ūtentēs atque virtūte prō rē pūblicā, vim Catilinae nōn passī sumus. Quō quidem interfectō, stetit pāx, stetit cīvitās, stetit populus Rōmānus.
2. Ambulābam per medium urbem levia mēcum cōgitāns, ut meus est mōs. Tē in forō stantem cum fēminā vīdī.
3. Pater nātō dīxit: “Nīl habeō quod agam. Tēcum ībō quō Cicerōnem ḍrātiōnem habentem audiāmus. Nam multum mihi placet vōx eius.”
4. Multī inter proelium illud oppidum relīquērunt. Lēgātus honestīs mōribus numquam illud faceret nē iussus quidem ā Caesare. Hostibus enim oppugnantibus, ex illō locō nōn abiit. Suōs autem in aciē stāre et pugnāre iussit.
5. Multa animālia ac pulchra, dī magnī, cadent ante ārās vestrās sī nōs per mediōs hostīs, per omnem labōrem sine cāsū dūcētis. Pāce tuā, Iuppiter, servābimur.

6. Nōbis mente ācrī opus est. Nam difficile est haec intellegere nec possunt oculi nātūram nōscere rērum.
7. Urbs infēlix ab hostibus oppugnantibus dēlēta est; incolae quoque armis eōrum cecidērunt. Sī autem potuisset miles honestus corpus cognōscere rēgis, id quidem eius nātō post bellum trādidisset.
8. Rēgīnae nostrae est aequus animus. Namque amīcōs et liberōs et servōs habet. Nēminī inīqua est. Omnibus contrā rēx dūrō esse pectore vidētur.
9. Miles sine virtūte erat Lūcius. Nam pugnāns prō moenibus magnopere terrēbatur. Nūllum umquam forte factum ausus est. Etiam nunc nūllam meminit aciem nisi quā fūgerit.
10. Homō quīdam antīquīs mōribus petendus est quī populum rēs novās magnopere cupientem regat. Sī hic finem bellō inter cīvēs faciat, nova quidem cīvitās nāscī possit.
11. Lēgātus quīdam ā Caesare lēctus ūnō diē Rōmam proficīscētur ubi senātuī verba ducis referat. Etenim per prōvinciam iēns multa perferet perīcula.

12. Nostris loca iussa tenēre magnō labōre cōnātibus, hostēs tamen moenia oppugnāre ac dēlēre poterant. Mediā autem nocte urbīs cāsus omnibus cīvībus perlātus est.
13. Tū semper, Lūcī Sergī, cum cīvībus quibusdam inīquīs īnsidiās contrā rem pūblicam faciēbās. Quod caecīs, ut dīcunt, satis clārum erat. Propter meam dīlīgentiam atque senātūs vim et virtūtem tē in bonōs movēre nōn potuistī.
14. Dux pectore fortī sequī eōs hostēs quī marī ūtentēs fugiēbant nōn poterat.
15. Tū propter ingenium tuum ac sapientiam orātiōnem apud senātūm habēre possīs. Ego quidem metū nōn ausus sim.
16. Sī frāter meus in mediā aciē cum glōriā cadat, omnēs fāmam eius cāsūs meminerint. Sīc semper fortibus erit.
17. Ut hic mīles armīs ūtitur, sīc tū quoque eīs ūtere. Mihi quidem nec vī nec gladiō opus est. Verbīs mē servāre ipse poterō, quae sōla erunt mihi arma.

18. Meam vōcem audīte, patrēs cōnscriptī. Nisi pācem sine morā ab hostibus petīverimus, neque urbs neque domus ūlla stāre poterit. Nam certa quaedam lēx est: nihil victīs relinquitur.
19. Placent rūra mihi nec in urbe manēre optō. Quā ex causā proficīscar quō vītam aequō animō agam. Hunc locum relinquam; numquam redibō.
20. Sī apud senātūm ūrātiōnem habitūrus sīs, tibi opus sit nōn cōpiā sed modō verbōrum.
21. Istam ūrātiōnem, mī fili, apud populum aequē habuistī. Mox inter ūrātōrēs bonōs accipiēris.
22. Ille ūrātor cōsulem honestum contrā mōrem petīvit quoniam eum in senātū cum gladiō ante vīderat. Vīs enim atque arma patribus magnō erant metuī.
23. Caesar ante proelium suōs ad locum quendam dūxit unde hostēs facile oppugnārentur.

24. Lēgātīs imperāveram ut prō populō Rōmānō Carthāginem īrent ubi ā rēgīnā pācem peterent.
25. Cicerō apud populum dīcēns eīsdem nōn ūtēbātur verbīs quibus ante senātūm. Sententiam autem eiusdem generis dedit.
26. Caesar suōs post proelium in finīs dūxit eārum cīvitātūm quārum fidē ante ūsus erat.
27. Dux perīculūm sentiēns omnēs cōpiās in ūnum locum dūxit ac lēgātūm magnae fideī mīsit quī cōnsilia hostiūm nōsceret. Quae omnia, ubi lēgātus honestus cognōverat, ducī sine morā rettulit.
28. Tuō vīvit sub pectore virtūs, Quinte frāter. Nam aliīs ob metum fugientibus, tū sōlus aequō animō Rōmae manēre audēbās. Cīvibus tandem in mediā urbe pugnantibus, iūre Athēnās profectus es.
29. Catilina ipse, o cīvēs, ex urbe pellendus est. Illud est cōnsilium quō senātus carēre nōn possit. Hōc enim homine inīquō atque impiō in rē pūblicā manente, nēmō erit quīn magnopere sibi ac suīs timeat.

30. Quam ob rem ista verba iniqua contrā rem pūblicam dixisti? Nūllus est homō quīn
ōratiōnem illius generis magnopere ūderit. Populō autem ea ūratiō quā apud senātū
ūsūrus es nōn placēbit.
31. Augustō mortuō, aliī cīvēs deōrum fāta, aliī artēs fēminaē timēbant. Cuius fine apud
senātū relātō, multa prō vītā ac rēbus gestīs dicta sunt. Quidam contrā dīxēre.
32. Multōs labōrēs terrā marīque pertulī; iam ad novam terram cum meīs nātīs vēnī.
Incolārum quī haec loca tenent mōrēs nōscendī erunt.
33. Perfer, amīce magne, atque mē audī. Nam ego tē bene cognōvī ac tibi verba magnae
sapientiae dictūrus sum: Amōrī, dūrō quidem deō, nōn es vincendus. Nātūra enim homini
animum dedit quō pectus regātur.
34. Mīlitēs animālibus ūtuntur quibus arma atque aliās rēs ferant. Quis est quīn hoc nōverit?
35. Tullium illum, ūrātōrem magnī ingenī, ad sociōs mittāmus quī auxilium in Caesarem
petat. Sōlus enim est quī hoc opus perficere possit.